
 
 

 
DECRETO Nº. 6.635 DE 30 DE ABRIL DE 2014  

 
 

Súmula: Altera a composição e nomeia o Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA, mandato 2014 - 2016.  
 

 

JOSÉ RONALDO XAVIER, Prefeito Municipal de Andirá, 

Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são atribuídas por lei e,  

CONSIDERANDO a reunião do Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, realizada em 07 de abril de 2014, 

 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1° - Fica o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente – CMDCA, mandato 2014 - 2016, de acordo com a Lei Municipal n° 

1.978 de 18 de agosto de 2009, representado pelos segmentos sociais abaixo: 

 
 

I - Representantes do Poder Público: 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL  
 
Titular: ANA LÚCIA DOS SANTOS XAVIER 
Suplente: GLAYSE PICOLO COIMBRA BOTEGA 
 
Titular: SILVANE MARCELA MAZUR 
Suplente: MARIANA TIRONI DE CAMARGO 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 
Titular: SILVIA MITIE IVAHASHI  
Suplente: DIEGO DOMINGUES DE OLIVEIRA 
 
 



 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 
Titular: ROSIMAGDA RIBEIRO DE FREITAS 
Suplente: MIRIAN DOS SANTOS E SILVA BRUNCA 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  
 
Titular: ADRIANA DE FÁTIMA PEREIRA 
Suplente: MAURÍCIO FRANCO RODRIGUES JÚNIOR 
 
 
II - Representantes da Sociedade Civil: 
 
 
APAE  
 
Titular: BERNADETE DOS SANTOS MELETTO 
Suplente: FLAVIA DALLAVA MARTINS JAQUES 
 
PASTORAL DA CRIANÇA  
 
Titular: LUCINÉIA APARECIDA DA CRUZ 
Suplente: FERNANDA OZÓRIO DA SILVA 
 
 
ROTARY 
 
Titular: MARIA REGINA BERNINI AMARAL CAMPOS 
Suplente: ALDO SERGIO ALVES 
 
 
APMF DO COLÉGIO ESTADUAL STELLA MARIS  
 
Titular: IONETE FERRAZ DE ARAÚJO MADÓGLIO 
Suplente: ANDRÉ ANDERSON ROSSATO 
 
 
APMF DO COLÉGIO ESTADUAL DURVAL RAMOS FILHO  
 
Titular: ADRIANA CRISTINA MANFRIN 
Suplente: ADRIANA DE FÁTIMA SANTOS  



 
 

Art. 2º  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 07 de abril de 2014.  

 

Paço Municipal Bráulio Barbosa Ferraz, Município de Andirá, 

Estado do Paraná, em 30 de abril de 2014; 71º da Emancipação Política. 

 
 
 
 

 
 

 
JOSÉ RONALDO XAVIER 

PREFEITO MUNICIPAL  


